

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂȘĂUD**



**CONSILIUL JUDEȚEAN**

**HOTĂRÂRE**

**privind prima rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli  
al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2020**

Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, întrunit în ședință ordinară în data de 31.03.2020, în prezența a 31 de consilieri județeni;

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr.IX/6651 din 31.03.2020 al Președintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;

- Raportul comun nr.II/6653 din 31.03.2020 al Direcției economice și Direcției drumuri județene, mediu transport din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;

- adresa nr.153872/02.03.2020 a Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.IV/4766/03.03.2020;

- adresa nr.3781/27.03.2020 și nota de fundamentare nr.3825 din 30.03.2020 a Spitalului Județean de Urgență Bistrița, înregistrate la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.II/6579 din 30.03.2020, respectiv sub nr.II/6649 din 31.03.2020;

- adresa nr.9594/16.03.2020 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.II/5710/16.03.2020 și adresa nr.11037/30.03.2020 înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.II/6595/30.03.2020;

- adresa nr.1252961/30.03.2020 a Inspectoratului pentru Situații de Urgență Bistrița al Județului Bistrița-Năsăud înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr.II/6637/31.03.2020;

- prevederile art.2 alin.(1) pct.47 și art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr.5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020;

- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.1/1999 privind regimul stării de asediu și regimul stării de urgență, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.4, art.7 lit.d), art.11, art.14, art.22, art.32 alin.(2), art.33 și art.35 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.21/2004 privind

Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.IX din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.29 din 18.03.2020 privind unele măsuri economice și fiscal-bugetare;
- prevederile Decretului Președintelui României nr.195 din 16 martie 2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României;
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.14/2020 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2020 și estimările pe anii 2021-2023;
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.27/2020 privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor aflate în subordonarea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud pe anul 2020 și estimările pentru anii 2021-2023;
- avizul nr.IA/6683 din 31.03.2020 al Comisiei de administrație;
- avizul nr.IA/6684 din 31.03.2020 al Comisiei de cultură;
- avizul nr.IA/6685 din 31.03.2020 al Comisiei de urbanism;
- avizul nr.IA/6686 din 31.03.2020 al Comisiei economice.

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.b), lit.d), alin.(3) lit.a), alin.(5) lit.h), art.182 alin.(1), alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

## **HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1** Se aprobă majorarea cu suma de 51 mii lei a veniturilor bugetului județului Bistrița-Năsăud pentru anul 2020, la cod venit 42.02.73 „Subvenții pentru realizarea activității de colectare, transport, depozitare și neutralizare a deșeurilor de origine animală”.

**Art.2** Se aprobă majorarea cu suma de 51 mii lei a creditelor bugetare la capitolul 83.02 „Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare”, subcapitolul „Agricultură”, paragraful 83.02.03.30 „Alte cheltuieli în domeniul agriculturii”, titlul II „Bunuri și servicii”.

**Art.3** (1) Se aprobă diminuarea cu suma de 250 mii lei a creditelor bugetare la capitolul 54.02 „Alte servicii publice generale”, subcapitolul 54.02.50 „Alte servicii publice generale”, secțiunea de funcționare, titlul II „Bunuri și servicii”.

(2) Se aprobă diminuarea cu suma de 2.040 mii lei a creditelor bugetare la capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie”, secțiunea de funcționare, după cum urmează:

a) subcapitolul 67.02.03 „Servicii culturale” cu suma de 640 mii lei, din care: paragraful 67.02.02.02 „Biblioteci publice comunale, orășenești municipale”, titlul II „Bunuri și servicii” cu suma de 40 mii lei, paragraful 67.02.03.03 „Muzee”, titlul VI „Transferuri între unități ale administrației

publice" cu suma de 200 mii lei și paragraful 67.02.03.30 „Alte servicii culturale”, titlul VI „Transferuri între unități ale administrației publice” cu suma de 400 mii lei;

b) subcapitolul 67.02.05 „Servicii recreative și sportive”, titlul VI „Transferuri între unități ale administrației publice” cu suma de 250 mii lei;

c) subcapitolul 67.02.06 „Servicii religioase”, titlul X „Alte cheltuieli” cu suma de 750 mii lei;

d) subcapitolul 67.02.50 „Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei”, titlul X „Alte cheltuieli” cu suma de 400 mii lei.

(3) Se aprobă diminuarea cu suma de 50 mii lei a creditelor bugetare la capitolul 83.02 „Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare”, paragraful 83.02.03.30 „Alte cheltuieli în domeniul agriculturii”, secțiunea de funcționare, titlul II „Bunuri și servicii”.

(4) Se aprobă diminuarea cu suma de 1.310 mii lei a creditelor bugetare la capitolul 84.02 „Transporturi”, subcapitolul 84.02.03 „Transport rutier”, paragraful 84.02.03.01 „Drumuri și poduri”, din care: secțiunea de funcționare, titlul II „Bunuri și servicii” cu suma de 300 mii lei și secțiunea de dezvoltare, titlul XII „Active nefinanciare” cu suma de 1.010 mii lei.

**Art.4** Se aprobă majorarea cu suma de 2.000 mii lei a creditelor bugetare la capitolul 61.02 „Ordine publică și siguranță națională”, subcapitolul 61.02.05 „Protecție civilă și protecție împotriva incendiilor”, secțiunea de funcționare, titlul II „Bunuri și servicii”.

**Art.5** Se aprobă majorarea cu suma de 1.500 mii lei a creditelor bugetare la capitolul 66.02 „Sănătate”, subcapitolul 66.02.06 „Servicii medicale în unități sanitare cu paturi”, paragraful 66.02.06.01 „Spitale generale”, secțiunea de funcționare, titlul VI „Transferuri între unități ale administrației publice”, sumă care se constituie ca sursă de venit pentru capitolul 66.10 „Sănătate”, subcapitolul 66.10.06 „Servicii medicale în unități sanitare cu paturi”, paragraful 66.10.06.01 „Spitale generale”.

**Art.6** (1) Se aprobă majorarea cu suma de 150 mii lei a creditelor bugetare la secțiunea de funcționare, titlul II „Bunuri și servicii”, la capitolul 68.02 „Asigurări și asistență socială”.

(2) Cu suma prevăzută la alin.(1) se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud pe anul 2020.

**Art.7** (1) Se aprobă majorarea cu suma de 1.947 mii lei a veniturilor bugetului activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2020, astfel:

a) la cod venit 37.10.01 „Venituri din donații și sponsorizări” cu suma de 447 mii lei;

b) la cod venit 43.10.10 „Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din domeniul sănătății” cu suma de 1.500 mii lei.

(2) Se aprobă majorarea cu suma de 1.947 mii lei a creditelor bugetare, la capitolul 66.10 „Sănătate”, subcapitolul 66.10.06 „Servicii

medicale în unități sanitare cu paturi”, paragraful 66.10.06.01 „Spitale generale”, secțiunea de funcționare, titlul II „Bunuri și servicii”.

(3) Cu sumele prevăzute la alin.(1) și (2) se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli al Spitalului Județean de Urgență Bistrița.

**Art.8** (1) Se aprobă diminuarea cu suma de 200 mii lei a veniturilor, la cod venit 43.10.09 „Subvenții pentru instituții publice” și a creditelor bugetare, la secțiunea de funcționare, titlul II „Bunuri și servicii” pentru capitolul 67.10 „Cultură, recreere și religie”, subcapitolul 67.10.03 „Servicii culturale”, paragraful 67.10.03.03 „Muzeu”, sume cu care se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli al Complexului Muzeal Bistrița-Năsăud pe anul 2020.

(2) Se aprobă diminuarea cu suma de 400 mii lei a veniturilor, la cod venit 43.10.09 „Subvenții pentru instituții publice” și a creditelor bugetare, la secțiunea de funcționare, titlul II „Bunuri și servicii” pentru capitolul 67.10 „Cultură, recreere și religie”, subcapitolul 67.10.03 „Servicii culturale”, paragraful 67.10.03.30 „Alte servicii culturale”, sume cu care se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Județean pentru Cultură Bistrița-Năsăud pe anul 2020.

(3) Se aprobă diminuarea cu suma de 250 mii lei a veniturilor, la cod venit 43.10.09 „Subvenții pentru instituții publice” și a creditelor bugetare, la secțiunea de funcționare, titlul II „Bunuri și servicii” pentru capitolul 67.10 „Cultură, recreere și religie”, subcapitolul 67.10.05 „Servicii recreative și sportive”, paragraful 67.10.05.01 „Sport”, sume cu care se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv „GLORIA 2018 ” Bistrița-Năsăud pe anul 2020.

**Art.9** Se aprobă efectuarea de virări de credite conform dispozițiilor legale în vigoare.

**Art.10** (1) Se aprobă modificarea Anexei nr.9 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.14/2020 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2020 și estimările pe anii 2021-2023 – Programul de investiții cu finanțare din bugetul unității administrativ-teritoriale pe anul 2020, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Se aprobă modificarea Anexei nr.10 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.14/2020 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2020 și estimările pe anii 2021-2023 – Programul de lucrări de întreținere și reparații drumuri județene pe anul 2020, conform Anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.11** Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 voturi „pentru” și 1 consilier județean nu a votat.

**Art.12** Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin publicare pe site-ul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.

**Art.13** Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcția economică din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud și instituțiile subordonate.

**Art.14** Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul juridic cu:

- Administratorul public al județului;
- Direcția economică;
- Direcția drumuri județene, mediu transport;
- Biroul achiziții publice, contracte;
- Spitalul Județean de Urgență Bistrița;
- Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Bistrița”;
- Biblioteca Județeană „George Coșbuc” Bistrița-Năsăud;
- Complexul Muzeal Bistrița-Năsăud;
- Centrul Județean pentru Cultură Bistrița-Năsăud;
- Clubul Sportiv “GLORIA 2018” Bistrița-Năsăud;
- Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud;
- Administrația Județeană a Finanțelor Publice Bistrița-Năsăud;
- Instituția Prefectului - județul Bistrița-Năsăud.

**PREȘEDINTE,  
EMIL RADU MOLDOVAN**

**Contrasemnează:  
p.SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,  
DIRECTOR EXECUTIV  
ALEXANDRINA-CRINA BORȘ**

**Nr. 33**

**Din 31.03.2020**

C.T.I./B.D.F./F.A.C./B.E/3 ex.

**PROGRAMUL DE INVESTIȚII**  
cu finanțare din bugetul unității administrativ-teritoriale pe anul 2020

Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE -mii lei-		
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul finanțate activității integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	Total surse de finanțare (transferurile se scad)
0	1	2	3	4	6
	<b>Total secțiune de dezvoltare, din care:</b>		<b>444912</b>	<b>7060</b>	<b>451922</b>
1	<b>Total capitol 5102 Autorități publice și acțiuni externe, din care:</b>		<b>6353</b>		<b>6353</b>
1.1	71.01.01 Construcții		600		600
1.1.1		Achiziție teren în vederea construirii a două Case de tip familial pentru copii cu dizabilități în municipiul Bistrița	260		260
1.1.2		Contravaloare imobil situat în Bistrița, str.Drumul Cetății nr.2A	340		340



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE -mii lei			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)		
0	1	2	3	4	6	
1.2	71.01.02 -Masini, echipamente, si mijloace de transport					
1.3	71.01.03 Mobilier, aparatura, birotica					
1.3.1		Echipamente și programe informatice	126			126
1.3.2		Licențe de SQL pentru aplicația de contabilitate Indeco instalată pe server	41			41
1.4	71.01.30 Alte active fixe		3074			3074
1.4.1		„Extindere și etajare clădire existentă, Piața Petru Rareș , municipiul Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”	231			231
1.4.2		„Reabilitare, modernizare și schimbare destinație în sediul DGASPC a imobilului situat în Bistrița, strada Horea nr.20”, jud. Bistrița-Năsăud	2184			2184
1.4.3		Elaborarea Planului de Amenajare a Teritoriului Județean Bistrița-Năsăud	10			10
1.4.4		„Imobil cu destinația parcare, str. Bistricioarei din municipiul Bistrița”	200			200



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE - mii lei-				Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	3	4	
0	1	2	3	4	6		
1.4.5		„Racord pentru alimentare cu energie a sediului DGASPC” situat pe strada Horea nr.20, municipiul Bistrița județul Bistrița-Năsăud	364		364		
1.4.6		Amplasare elevator Palat Administrativ Bistrița Năsăud	85		85		
1.5	Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020		2553		2553		
1.5.1	58.02 Programe din Fondul Social European (FSE)	„RAISE: Retro-Digitalizarea Arhivei și Informatizarea Serviciilor Electronice la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud” Cod SIPOCA 667, Cod MySMIS 2014	2553		2553		
2	Total cap. 54.02 Alte servicii publice generale		17		17		
3	54.02.10 - SPCEP BN		17		17		
3.1	71.01.30 - Alte active fixe		17		17		
3.1.1		UPS - 2 buc.	7		7		
3.1.2		Laptop pentru acțiuni cu camera mobilă, preluare imagini eliberare CI	5		5		





Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE -mii lei-			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	Bugetul Local (sursa 02)	
0	1	2	3	4	5	6
3.1.3		Licența Microsoft Office - 3 buc.	5			5
4	Total cap.60.02- Apărare națională		22			22
4.1	71.01.30 Alte active fixe		22			22
4.1.1		Server fișiere cu Windows și program antivirus	22			22
5	Total cap. 61.02 - Ordine publică și siguranță națională					
6	Total cap 65.02 Învățământ		2020			2020
6.1	71.01.02 -Mașini, echipamente și mijloace de transport		48			48
6.1.1		Sistem server pentru program contabilitate - CSEI NR.1	14			14
6.1.2		Sistem server pentru program contabilitate - CSEI NR.2	14			14
6.1.3		Boiler oțel cu 2 serpentine- Centru Școlar de Educație Incluzivă Beclean	20			20
6.2	71.01.03 Mobilier, aparatură, birotică		506			506
6.2.1		Dotare cu mobilier internat - SPS Sf.Maria	506			506



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE - mii lei			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)		
0	1	2	3	4	6	
6.3	71.01.30 Alte active fixe		107		107	
6.3.1		Confecționare și montare copertine - CSEI NR.2	36		36	
6.3.2		Construcție gard - CSEI Lacrima Bistrita	23		23	
6.3.3		Amenajare teren sport - CSEI Lacrima Bistrita	17		17	
6.3.4		Sistem de supraveghere și control acces Năsăud - CSEI Lacrima	14		14	
6.3.5		Platformă de evaluare a dezvoltării 3-6/7 ani (PEDa) - CSEI Lacrima	6		6	
6.3.6		Laptop - CSEI Lacrima	3		3	
6.3.7		Platformă CCPIntranet - CJRAE	8		8	
6.4	71.03 Reparații capitale aferente activelor fixe		1359		1359	
6.4.1		„Reabilitare, modernizare, dotare internat P+3E situat în Bistrita, B-dul Independenței nr.23” - SPS Sf.Maria	1359		1359	
7	Total cap.66.02 - Sănătate		33329	7000	40329	



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE - mii lei-		
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	Total surse de finanțare (transferurile se scad)
0	1	2	3	4	6
7.1	51.02. Transferuri de la bugetul local pt realizarea de investiții în sănătate		1000	3000	4000
7.1.1	71.01.01 Construcții	Relocare și demolare spații și clădiri în vederea realizării lucrării de „Extindere Pavilion P+4”		2000	2000
7.1.2		Extindere și modernizare Secție Psihiatrie		1000	1000
7.1.3		Achiziție teren intravilan în mun. Bistrița pentru amenajare parcare ecologică la Spitalul Județean de Urgență Bistrița	1000		1000
7.2	71.01.02 -Mașini, echipamente și mijloace de transport			4000	4000
7.2.1		Dotări independente - echipamente medicale - Spitalul Județean de Urgență Bistrița		4000	4000
7.3	58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR)		24517		24517



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE - mii lei-		
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	Total surse de finanțare (transferurile se scad)
0	1	2	3	4	6
7.3.1		„Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Alba Iulia, nr.7, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”	8683		8683
7.3.2		„Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud” cod SMIS 117754	3734		3734
7.2.3		„U.P.U. - S.M.U.R.D. - Spitalul Județean de Urgență Bistrița - reabilitare, modernizare, extindere și dotare”	12100		12100
7.3	71.01.30 Alte active fixe		7812		7812
7.3.1		„U.P.U. - S.M.U.R.D.- Spitalul Județean de Urgență Bistrița - Construire heliport pe terasa superioară a spitalului”	7716		7716
7.3.2		Servicii de proiectare faza Plan Urbanistic Zonal (PUZ) pentru obiectivul de investiții „U.P.U. - S.M.U.R.D. Spitalul Județean de Urgență Bistrița, construire heliport pe terasa superioară ”	96		96



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE -mii lei-			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	3	
0	1	2	3	4	6	
8	Total cap. 67.02 - Cultură, recreere și religie		11072	60	11082	
8.1	51.02. Transferuri de capital	Subvenții pentru cheltuieli de capital	50			
8.2	71.01.01 Construcții			50	50	
8.2.1		Construire garaj si magazii în curtea interioară a Centrului Județean pentru Cultură Bistrița-Năsăud		50	50	
8.3.	71.01.02 -Mașini, echipamente și mijloace de transport					
8.4	71.01.03 Mobilier, aparatură, birotică					
8.5	71.01.30 Alte active fixe		494	10	504	
8.5.1		Punere în siguranță Castel Teleki Comlod, județul Bistrița-Năsăud	414		414	
8.5.2		Amenajare zone adiacente castel localitatea Posmuș	80		80	
8.5.3.		Aparat portabil de compresie și drenaj limfatic CS GLORIA 2018 Bistrița-Năsăud		10	10	



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE -mii lei-			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	Bugetul Local (sursa 02)	
0	1	2	3	4	6	
8.6	58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR)		10528			10528
8.6.1		„Reabilitarea și restaurarea Castelului din localitatea Posmuș”	10528			10528
9	Total cap. 68.02 - Asigurări și asistență socială		11942			11942
9.1	58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR)		6000			6000
9.1.1		„Construirea și dotarea a 3 Case de tip familial și a unui Centru de zi – oraș Beclean”	2900			2900
9.1.2		„Construirea și dotarea a 4 Case de tip familial și modernizarea unui Centru de zi – oraș Beclean”	3100			3100
9.2	58.02 Programe din Fondul Social European		2212			2212
9.2.1		Team-UP: Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor	2212			2212
9.2	71.01.01 Construcții		3630			3630



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE - mii lei-		
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	Total surse de finanțare (transferurile se scad)
0	1	2	3	4	6
9.2.1		Documentație tehnico-economică și execuție pentru realizarea obiectivului restructurare CPC Beclean	1000		1000
9.2.2		Documentație tehnico-economică și execuție pentru realizarea obiectivului : Reabilitare si extindere imprejurimi CPHPV Nuseni	30		30
	Programul de Interes Național - PIN - Proiectul „Apropierea de comunitate și siguranță”		2600		2600
9.2.3		„Construire a 3 Locuințe Protejate – oraș Beclean și reconversie spații în Centru de Zi – oraș Beclean” - finanțare ANPDCA	2600		2600
9.3	71.01.02 -Mașini, echipamente și mijloace de transport				
9.4	71.01.03 Mobilier,aparatură, birotică		100		100
9.4.1		Proiectare și execuție sisteme de supraveghere video, alarmă la efracție și control acces în cadrul centrului CPC Bistrița	100		100
9.5	71.01.30 Alte active fixe				



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE - mii lei-			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)		
0	1	2	3	4	6	
10	Total cap.70.02 - Locuințe, servicii și dezvoltare publică					
11	Total cap.74.02 - Protecția mediului		10348			10348
11.1	71.01.01 Construcții		1053			1053
1.1.1		Achiziție teren pentru construire Stație de Tratare Mecano-Biologică aferentă sistemului de management integrat al deșeurilor solide în județul Bistrița-Năsăud	1053			1053
11.2	71.01.30 Alte active fixe		9295			9295
11.2.1		Dezvoltarea, modernizarea și funcționarea Sistemului de management integrat al deșeurilor solide în județul Bistrița-Năsăud	1090			1090
11.2.2		Extindere linie de medie tensiune și asigurarea unui spor de putere absorbită în cadrul Centrului de Management Integrat al Deșeurilor Târpiu	1037			1037
11.2.3		Extinderea depozitului - Celula nr.2 aferentă CMID Târpiu	2515			2515
11.2.4		Echipament pentru pretratarea levigatului/tratarea concentratului	2276			2276





Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE - mii lei-			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)		
0	1	2	3	4	6	
11.2.5		Sistem de supraveghere video Stație de Sortare CMID Târgu	15			15
11.2.6		Hală pentru depozitarea deșeurilor reciclabile valorificabile, obținute în urma sortării în Stația de Sortare din cadrul Centrului de Management Integrat al Deșeurilor Târgu	569			569
11.2.7		Sistem de supraveghere video pentru 180 puncte de colectare a deșeurilor din mediul urban	1793			1793
12	Total cap.80.02 - Acțiuni generale economice, comerciale și de muncă		8689			8689
12.1	58.02 Programe din Fondul Social European		6800			6800
12.1.1		Proiect IMPACT TEACA - Măsuri integrate pentru îmbunătățirea situației socio-economice a persoanelor defavorizate din comunitățile marginalizate ale comunei TEACA, județul Bistrița-Năsăud	3500			3500
12.1.2		Proiect IMPACT LECHINTA - Măsuri integrate pentru îmbunătățirea situației socio-economice a persoanelor defavorizate din comunitățile marginalizate ale comunei LECHINTA, județul Bistrița-Năsăud	3300			3300



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE - mii lei-		
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	Total surse de finanțare (transferurile se scad)
0	1	2	3	4	6
12.2	71.01.30 Alte active fixe		1889		1889
12.2.1		„Construire ansamblu de locuințe colective mici P+2E+M destinate închirierii în mod exclusiv unor tineri specialiști în sănătate”	50		50
12.2.2		„Amenajarea Centrului județean de agrement Colibița, județul Bistrița-Năsăud”	200		200
12.2.3		Servicii de elaborare a studiilor necesare realizării utilităților și amenajărilor pentru obiectivul „Complex Sportiv localitatea Unirea, strada Aerodromului, nr.33, municipiul Bistrița”	80		80
12.2.4		„Construire terenuri de sport și amenajări adiacente localitatea Unirea, strada Aerodromului, nr.33, municipiul Bistrița, județul Bistrița-Năsăud” (servicii de elaborare a Studiului de fezabilitate)	116		116
12.2.5		„Construire stadion în Municipiul Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”	421		421



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE - mii lei			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)		
0	1	2	3	4	6	
12.2.6		„Construire bază sportivă TIP 1, localitatea Unirea, strada Aerodromului, nr.33, municipiul Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”	52			52
12.2.7		„Realizare spații birouri”, strada Păcii, nr.2A, mun. Bistrița, jud.Bistrița-Năsăud - faze de proiectare D.T.A.C., P.T., D.D.E. și asistență tehnică din partea proiectantului și execuție lucrări de construcții în vederea realizării obiectivului	500			500
12.2.8		„Realizare Casa colecțiilor și a documentelor de patrimoniu”, B-dul Independenței, nr.24, mun.Bistrița, jud.Bistrița-Năsăud - faze de proiectare D.T.A.C., P.T., D.D.E. și asistență tehnică din partea proiectantului și execuție lucrări de construcții în vederea realizării obiectivului	350			350
12.2.9		Întocmire „Strategie de dezvoltare a județului Bistrița-Năsăud pentru perioada 2021-2028”	120			120



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE - mijle			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)		
0	1	2	3	4	6	
13	Total cap.84.02 - Transporturi		361120			361120
13.1	56.01 Garanție de bună execuție	- Reabilitare DJ 151 limită județ Mureș - Bistrița	3308			3308
13.2	58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (POR)		288328			288328
13.2.1		- Modernizare DJ 172D, - Lot 1, km 5+115-11+578, tronson 2	55200			55200
13.2.2		- Modernizare DJ 172D, - Lot 2, km 18+045-35+055,	554			554
13.2.3		- Modernizare DJ 172D, - Lot 3, km 40+732-54+842,	3064			3064
13.2.4		- Modernizare DJ 172D, - Lot 4, km 56+556-75+353,	60200			60200
13.2.5		- Modernizare DJ 172D, - Lot 5, km 75+353-93+132 Măgura Ilvei - Lunca Ilvei	8100			8100
13.2.6		PT+Execuție - Modernizare DJ 172, km 10+646-23+543, DN 17(Cociu)-Mocod; 23+680-34+160, Mocod-Zagra - Cod SMIS 125113	71000			71000



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE - miliarde			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	3	
0	1	2	3	4	6	
13.2.7		PT + Execuție - Modernizare DJ 173, km 25+309-39+842, Sieu-Teaca (DN 15A); km 42+968-54+100 Teaca (DN 15A) -Ocnița - Cod SMIS 125108	31600			31600
13.2.8		PT + Execuție- Modernizare DJ 172 G,km 0+000-10+000, Nușeni-Feleac-Chiraleș - Cod SMIS 125111	13400			13400
13.2.9		PT + Execuție - Modernizare DJ 172 H, km 0+000-5+000, Nușeni - Corvinești- Cod SMIS 125111	7700			7700
13.2.10		PT+Execuție - Modernizare DJ 173 B , km 2+735-10+000, Bistrita-Tarpiu - Cod SMIS 125113	13500			13500
13.2.11		PT+Execuție - Modernizare DJ 173, - km 15+245-22+000, Budacu de Sus-Soimus - Cod SMIS 125108	8200			8200
13.2.12		PT+Execuție Modernizare DJ 172 G,km 43+298-50+000,Satu Nou-Cusma - Cod SMIS 125111	10400			10400
13.2.13		PT+Executie - Modernizare DJ 154 D, km 12+120-16+120, Vile Tecii-Budurleni - Cod SMIS 125111	3160			3160



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE - mijle			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	3	
0	1	2	3	4	6	
13.2.14		PT + Execuție -Pod km 16+824 pe DJ 170, Breaza	1550			1550
13.2.15		PT + Execuție -Pod km 20+897 pe DJ 170, Breaza	700			700
	<b>71.01.30 Alte active fixe</b>	<b>Programul Național de Dezvoltare Locală (PNDL) sau buget local</b>	<b>69484</b>			<b>69484</b>
13.2.16		- Modernizare DJ 172 E, km 0+000-7+000 Strugureni - Matei	1550			1550
13.2.17		- Modernizare DJ 173 C, km 9+125 -19+860, Buduș - Șieu	5160			5160
13.2.18		- Pod peste Valea Meles, pe DJ 172 H, km 6+118, Nuseni-Corvinesti (Enciu)	318			318
13.2.19		PT+Execuție Modernizare DJ 173 C, km 3+062-6+185, Bistrita-Budacu de Jos	7000			7000
13.2.20		PT+Execuție - Modernizare DJ 154 B, Km 10+620-15+400, Limita Judet Mureș - Monor (DJ 154)	11000			11000
13.2.21		PT+Execuție-Modernizari drumuri judetene DJ 154D, Domnesti-Neteni-Albestii Bistritei DJ 162, Sanmihailu de Campie -- Visuia, DJ172A , Beclean -Chiochis	40300			40300

Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	-mii lei-	
0	1	2	3	4	6	
13.2.22		PT+Execuție-Modernizare DJ 162 , km 38+839 - 45+439, (DN 16) Silivasu de Campie - Sopteriu - (DJ 173) Milas	1000		1000	
13.2.23		PT + Execuție- Modernizare drum, DJ 172 G Saratel-DJ 154	1000		1000	
13.2.24		PT + Execuție - Pod pe DJ 172 G Saratel-DJ 154	634		634	
13.2.25		Expertiză+DALI - Modernizare DJ 154D, km 16+120-20+000, Budurleni-Brăteni	10		10	
13.2.26		Expertiză+DALI Reabilitare DJ 172 K, km 6+110-10+600, Branistea-Ciresoia	70		70	
13.2.27		Expertiză+DALI - Pod pe DJ 162, km 1+520, Teaca	45		45	
13.2.28		Expertiză+DALI - Pod pe DJ 154 C, km 1 + 086, Sieuț	10		10	
13.2.29		Expertiză+DALI - Pod pe DJ 172, km 11+873, Cociu	10		10	
13.2.30		Expertiză+DALI - Pod pe DJ 172, km 22+087, Nimigea de Jos	10		10	
13.2.31		Expertiză+DALI - Pod pe DJ 172, km 31+664, Zagra	10		10	



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE - mi lei-		
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	Total surse de finanțare (transferurile se scad)
0	1	2	3	4	6
13.2.32		Expertiză+DALI - Pod pe DJ 170, km 6+706, Ciceu Giurgesti	10		10
13.2.33		Expertiză+DALI - Pod pe DJ 170, km 27+725, Rebra	47		47
13.2.34		Elaborare studii de fezabilitate, studii de fezabilitate și alte studii aferente obiectivelor de investiții, cheltuielile de expertiză, precum și cheltuielile legate de realizarea acestor investiții, consultanță, asistență tehnică și alte cheltuieli asimilate investițiilor, potrivit legii	1300		1300

B.D.F./F.A.C./3 ex.





**Anexa nr.2**  
**la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.33 din 31.03.2020**

**Program de lucrări de întreținere și reparații drumuri  
județene pe anul 2020**

<b>Nr. crt.</b>	<b>DENUMIRE LUCRARE</b>	<b>KM</b>	<b>Buget local -lei-</b>
	<b>CHELTUIELI FUNCȚIONARE, Total, din care:</b>		<b>30.670.000</b>
<b>1</b>	<b>Cadastrul drumurilor publice</b>		<b>300.000</b>
<b>2</b>	<b>Recensământ circulație</b>		<b>50.000</b>
<b>3</b>	<b>Lucrări și servicii privind întreținerea curentă a drumurilor publice</b>		<b>5.500.000</b>
<b>4</b>	<b>Întreținerea curentă pe timp de vară</b>		<b>2.000.000</b>
<b>5</b>	<b>Întreținerea părții carosabile specifică tipului de îmbrăcăminte</b>		<b>2.000.000</b>
5.1	Întreținere curentă pe timp de vară		2.000.000
<b>6</b>	<b>Întreținerea curentă pe timp de iarnă (specifică tuturor categoriilor de drumuri)</b>		<b>3.500.000</b>
<b>7</b>	<b>Lucrări și servicii privind întreținerea periodică a drumurilor publice</b>		<b>23.309.000</b>
7.1	<b>Covoare bituminoase</b>	42,35	<b>22.069.000</b>
7.1.1	DJ 154C, km 15+245-16+600,Budacu de Sus	1,355	490.000
7.1.2	DJ 172E , km 15+938-22+306, Lechința-DN 15A	6,4	2.302.000



Nr. crt.	DENUMIRE LUCRARE	KM	Buget local -lei-
7.1.3	DJ 172G, km 38+888-43+298,Orheiu Bistriței-Satu Nou	4,41	1.562.000
7.1.4	DJ 172G, km 27+486-34+496, Monariu-Jelna	7,1	2.545.000
7.1.5	DJ 173, km 3+527-15+245,Bistrița-Budacu de Sus	11,718	4.298.000
7.1.6	DJ 170, km 10+500-14+470, Negrilești	3,97	1.501.000
7.1.7	DJ 172 E, km 7+307 +14+692,Lechința-Matei	7,4	9.371.000
7.2	<b>Siguranța rutieră</b>		<b>1.000.000</b>
7.2.1	Lucrări de siguranță rutieră -Acord cadru		1.000.000
7.3	<b>Protejarea corpului și a platformei drumului</b>		<b>240.000</b>
7.3.1	Amenajarea platformelor pentru verificarea tonajelor autovehiculelor,drumuri de acces și podețe laterale		240.000
<b>8</b>	<b>Lucrări privind reparații curente la drumurile publice</b>		<b>1.511.000</b>
8.1	Lucrări accidentale; refaceri după inundații, alunecări teren, afuieri de poduri, etc.		1.511.000
8.2	Lucrări accidentale nenominalizate		500.000
8.3	Conform HG nr.468/06.07.2016 pentru următoarele drumuri județene: DJ 170-com.Negrilești, DJ 154 C-com.Șieut, DJ 171- com.Târlîșua		181.000
8.4	Conform HG nr.752/12.10.2016 pentru următoarele drumuri județene: DJ 172 D-com.Ilva Mare, DJ 172 D-com.Ilva Mică, DJ 172 G-com.Livezile, DJ 162-com.Sânmihaieu de Câmpie, DJ 151-com.Sânmihaieu de Câmpie		91.000



<b>Nr. crt.</b>	<b>DENUMIRE LUCRARE</b>	<b>KM</b>	<b>Buget local -lei-</b>
8.5	Conform HG nr.975/21.12.2016 pentru următoarele drumuri județene: DJ 172 D-com.Ilva Mare, DJ 172 D-com.Ilva Mică, DJ 172 G-com.Livezile, DJ 162-com.Sânmihaiu de Câmpie, DJ 151-com.Sânmihaiu de Câmpie		406.000
8.6	Conform HG nr.698/17.09.2019 pentru refacere podețe pe drumurile județene, conform Anexei la Hotărâre.		333.000